内府字〔2023〕4号

[bookmark: _GoBack]关于印发《内湖镇交通劝导方案》的通知

各村党组织、村委会，各有关单位：
现将《内湖镇交通劝导方案》印发给你们，请认真贯彻实施。

    陆丰市内湖镇人民政府
                        2023年4月10日
- 1 -

内湖镇交通劝导方案

为贯彻落实3月10日全市道路交通安全专项整治行动部署会议精神，认真执行《关于印发陆丰市道路交通安全专项整治行动方案的通知》，落实好《内湖镇道路交通安全专项整治行动方案》，常态化系统防范化解道路交通安全风险，有效预防和减少道路交通事故，为群众出行创造安全、畅通、有序的交通环境，特制定内湖镇交通劝导方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻新发展理念，牢固树立以人为本，安全发展的理念，始终把维护人民群众生命财产安全放在首位，以防事故，保安全，保畅通为核心，全面强化农村交通违法行为劝导教育工作，推进交通安全社会管理，为经济社会发展，人民平安出行创造良好环境。
二、工作目标
按照牢固树立“生命至上、安全第一”的交通理念，时刻绷紧道路交通安全这根弦，强化危机意识和安全红线意识的要求。各村要严格执行道路交通安全劝导要求，维护好本辖区交通秩序，让人民群众享有更好的交通秩序。

三、组织领导
镇道路交通安全工作联席会议决定成立内湖镇道路交通劝导指挥部，负责组织、指挥、协调、督促各项整治工作的开展，组成人员具体如下：
组    长：冯武扬
副 组 长：杨波涛
成    员：郑少秋  郑绍华  林凌伟  郑友超
各村党组织书记
指挥部下设办公室，地址设在镇应急救援中心，由冯武扬同志兼任办公室主任，林凌伟同志兼任办公室副主任，办公室成员在全镇抽调。指挥部办公室负责统筹推进交通劝导工作，定期通报情况，针对当前交通劝导突出问题，研究针对性解决办法，推动各村各单位全力做好劝导整治工作。劝导员由各村“两委”干部和网格员担任。
四、工作任务
（一）全面开展劝导工作。各村党组织书记组织实体化运作本村交通安全劝导站，每天都要认真组织“两委”干部、劝导员和网格员守住各村出入路口，全面开展劝导劝阻工作，现场劝导劝阻违法车辆驶出本村。
（二）全面执行摩电违法行为“五选一加一”劝导教育机制。劝导员对摩电违法人员实行“五选一”动作后，必须应用善村居“交通劝导二维码”登记其违法行为，每名劝导员每月必须登记5宗以上，并及时将工作照片上报到综合工作群。对不服从劝导教育的违法人员登记备案，情节严重的扭送至辖区派出所，以妨碍公务进行治安处罚，涉嫌犯罪的依法追究其刑事责任。
（三）加强督导检查。镇指挥部抽调人员组成检查组，采取“四不两直”的方法，不定时赴各村路口进行实地检查，定期每周一次检查各村劝导员劝导记录，定期通报劝导教育情况。
五、工作要求
（一）提高思想认识
各村委会一定要把思想统一到镇领导小组的指挥上来，要高度重视道路交通安全劝导工作，增强工作责任感、紧迫感切实做好交通劝导工作。有序组织劝导员上路开展道路交通安全宣传劝导工作，提前做好隐患排查工作，发现设施损坏,缺失的,要立即通报相关部门及时更换或修复,切实消除道路安全隐患。
（二）规范劝导行为
劝导员在道路上设点劝导、纠正道路交通违法行为时，应坚持合法、公正、文明、规范、理性原则，着统一反光背心，佩戴规定的执勤装备和口罩、劝导旗、警示牌，并选择安全可靠、道路宽阔、视线良好且不妨碍交通的合适地点，摆放必要的锥形筒和劝导标牌。
（三）严格考核检查
一是劝导员负责建立台账，注明交通劝导情况说明、问题及处理结果。二是每天及时拍摄劝导图片，发送到综合工作群。三是镇检查组不定期抽查劝导员工作情况，确保劝导员能严格履行职责。

（此页无正文）

陆丰市内湖镇人民政府               2023年4月10日印发